
AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE
Settore Reclutamento Personale Docente

IL RETTORE

UNIVERSITA' DEGLI STUDI REP. DECRETI
CATANIA N... ~.3..? ...._.

TIT .••• V({ ........ CL. ....±........
AREA,GEST!ON EAMM.VA PERSONALE

PROT.

2~5_i~ 1 O OTT. 2019Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 24.12. 1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.I. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
visto il D.Lgs. 11.04.2006.n.198;
vista la legge 30.12.20 lO, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135; I
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, re ativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'al 15 della
legge n. 240/20 IO;
visti i 00.00. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161,29.07.2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662;
visto il D.R. n. 417 del 07.02.2014, con il quale è stato emanato il "Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010)",
modificato con D.R. n. 1966 dell' 1.06.2017;
viste le linee guida per la nomina delle commissioni delle procedure di chiamata a posto di
professore approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27.06.2014, previo parere
favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 24.06.2014;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con
DD.RR. n. 2217 del 6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;
vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/20 IO";
visti gli avvisi n. 968, 970, 972, 973, 974, 975, 976, 977 e 978 del 4.04.2019, con i quali sono state
avviate, ai sensi dell'art. 24, comma 5, della legge n. 240/20 IO, le procedure di valutazione a posti di
professore universitario di seconda fascia, per i seguenti settori concorsuali: 08/Fl
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - settore scientifico-



disciplinare ICAR/20 "Tecnica e pianifzcazione urbanistica" (profilo); 08/F1 PIANIFICAZIONE E
PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - settore scientifico-disciplinare ICARl21
"Urbanistica" (profilo); IO/El FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE,
settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/09 "Filologia e linguistica romanza" (profilo); 10/G1
GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - settore scientifico-disciplinare LIN/01 "Glottologia e
linguistica" (profilo); IO/Hl LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE, settore
scientifico-disciplinare L-LIN/03 "Letteratura francese" (profilo); I OlMI LINGUE,
LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/15
"Filologia germanica" (profilo); 10INI CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO
ORIENTE E DELL 'AFRICA - settore scientifico-disciplinare L-OR/IO "Storia dei paesi islamici"
(profilo); 101N1 CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E
DELL 'AFRICA, settore scientifico-disciplinare L-ORll2 "Lingua e letteratura araba" (profilo);
101N3 CULTURE DELL 'ASIA CENTRALE E ORIENTALE - settore scientifico-disciplinare L­
OR/21 "Lingue e letterature della Cina e dell 'Asia sud-orientale" (profilo); presso i dipartimenti di
Ingegneria civile e architettura e di Scienze umanistiche di questo Ateneo;
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei dipartimenti di Ingegneria civile e architettura
(seduta del 25.06.2019) e di Scienze umanistiche (sedute del 22.05.2019, 17.06.2019, 1.07.2019,
5.09.2019 e 25.09.20(9) hanno individuato, ai sensi dell'art. 7, commi 1,2 e 3, del Regolamento per
la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge
240/2010) il componente "interno" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili
per la costituzione delle commissioni giudicatrici delle suddette procedure di chiamata a professore
di seconda fascia;
visto il verbale redatto dalla "Commissione per i sorteggi" in data 3.10.2019;

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione a posti di
professore di seconda fascia, avviate ai sensi dell'art. 24, comma 5, della legge n. 240/2010, per i sotto
indicati settori concorsuali, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico­
disciplinare:

08/FI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - settore
scientifico-disciplinare ICARl20 "Tecnica e pianificazione urbanistica" (profilo) - Dipartimento di
Ingegneria civile e architettura - n. l posto - un solo candidato

LA GRECA Paolo (O - DES.) Università di Catania Dip. Ingegneria civile e architettura

ZOPPI Corrado Università di Cagliari Dip. Ingegneria civile, ambientale e
arch itettura

ROMANO Bernardino Università dell' Aquila Dip. Ingegneria civile, edile-
architettura, ambientale

08/Fl PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - settore
scientifico-disciplinare ICAR/21 "Urbanistica" (profilo) - Dipartimento di Ingegneria civile e architettura -
n. I posto - un solo candidato

MARTINICO Francesco (O - DES.) Università di Catania Dip. Ingegneria civile e architettura

CARTA Maurizio Università di Palermo Dip. Architettura (DARCH)

RUSSO Michelangelo Università di Napoli "Federico II c c Dip. Architettura

2



IO/El FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE. settore scientifico-disciplinare
L-FIL-LETl09 "Filologia e linguistica romanza" (profilo) - Dipartimento di Scienze umanistiche - !!.:__l
posto - un solo candidato

Università di Siena Dip. Filologia e critica delle letterature
LEONARDI Lino (O - DES.) Attualmente in servizio al 100%

presso Scuola Normale di Pisa
antiche e moderne

LANNUTTI Maria Sofia Università di Firenze Dip. Lettere e filosofia (DfLEF)

MILANI Matteo Università di Torino
Dip. Lingue e letterature straniere e
culture moderne

lO/Gl GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - settore scientifico-disciplinare LIN/Ol "Glottologia e
linguistica" (profilo) - Dipartimento di Scienze umanistiche, per le esigenze della Struttura didattica speciale
di lingue e letterature straniere di Ragusa - n. I posto - un solo candidato

CARDINALETTI Anna (O - DES.) Università "Cà Foscari" di Venezia Dip. St. ling. e culturali comparati

VEDOVELU Massimo Università per stranieri di Siena Dip. di Ateneo per la didattica e la ricerca
DADR

VOGHERA Maria Università di Salerno Dip. Studi umanistici

10lHl LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE. settore scientifico-disciplinare L-LIN/03
"Letteratura francese" (profilo) - Dipartimento di Scienze umanistiche, per le esigenze della Struttura
didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa - n. l posto - un solo candidato

MARCHETTI Maria Ersilia (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze umanistiche

PROIA Francesco Università di Chieti - Pescara Dip. Se.filosofiche, pedagogiche ed
econom ico-_guantitative

BRICCO Elisa Università di Genova Dip. Lingue e culture moderne

lOlMl LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE. settore scientifico-disciplinare L-FIL­
LET/15 "Filologia germanica" (profilo) - Dipartimento di Scienze umanistiche, per le esigenze della
Struttura didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa - n. l posto - un solo candidato

SCHININA' Alessandra (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze umanistiche

PERRONE CAPANO Lucia Università di Foggia Dip. Studi umanistici. Lettere, beni
culturali, scienze della formazione

CUCINA Carla Università di Macerata Dip. Studi umanistici - lingue,
mediazione, storia, lettere, filosofia

IO/N1 CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E DELL'AFRICA -
settore scientifico-disciplinare L-OR/IO "Storia dei paesi islamici" (profilo) - Dipartimento di Scienze
umanistiche, per le esigenze della Struttura didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa - ILl
posto - un solo candidato

VENTURA Alberto (O - DES.) Università della Calabria Dip. Culture, educazione e società

3



CORRAO Francesca Maria
Università LUISS "Guido Carli -

Dip. Scienze politicheRoma

TOTTOLl Roberto Università "L'Orientale" di Napoli Dip. Asia, Africa e Mediterraneo

lO/Nl CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E DELL'AFRICA -
settore scientifico-disciplinare L-OR/I2 "Lingua e letteratura araba" (profilo) - Dipartimento di Scienze
umanistiche, per le esigenze della Struttura didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa - u.I
posto - un solo candidato

CASSARINO Mirella (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze umanistiche

GHERSETTI Antonella Università "Ca' Foscari" di Venezia Dip. Studi sull' Asia e sull' Africa
mediterranea

RUOCCO Monica Università "L'Orientale" di Napoli Dip. Asia, Africa e Mediterraneo

lOIN3 CULTURE DELL'ASIA CENTRALE E ORIENTALE - settore scientifico-disciplinare L-OR/21
"Lingue e letterature della Cina e del! 'Asia sud-orientale" (profilo) - Dipartimento di Scienze umanistiche,
per le esigenze della Struttura didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa - n. l posto - un
solo candidato

MASINI Federico (O - DES.) Università di Roma "La Sapienza" Istituto italiano di Studi orientali - ISO

CALLlERI Pierfrancesco Università di Bologna Dip. Beni culturali

SAGIY AMA Ikuko Università di Firenze
Dip. Formazione, lingue, intercultura,
letterature e psicologia (FORULPSI)

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unict.it. alla voce "Bandi, Gare
e Concorsi", e comunicato ai dipartimenti di Ingegneria civile e architettura e di Scienze umanistiche di
questo Ateneo, nonché alla Struttura didattica speciale di lingue e letterature straniere di Ragusa.

Catania, 1 O OTT. 2019

t '[Rettore
(Prof. rancesco P o)

"'-~-

4


